
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    348    DEL     26/05/2009 

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO TRANSATTIVO DA STIPULARSI TRA 
IL COMUNE DI CATTOLICA ED HERA S.P.A., RIF. RIMINI R.G. N. 2554/07 E 
PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO CON ATTO NOTIFICATO  IN 
DATA 02.05.2007. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED 

SERVIZIO:  PATRIMONIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale sono state assegnate le risorse ai diversi  settori 
dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  18.05.2009,  ad  oggetto: 
“Tribunale di Rimini R.G. n. 2554/07 (opposizione a Decreto ingiuntivo notificato in data 
13.03.2007) e procedimento arbitrale  promosso con atto notificato in data 02.05.2007”, 
attraverso  la  quale  l'organo  di  governo  ha  ritenuto  di  addivenire  ad  una  soluzione 
transattiva per gli anni dal 2004 al 2007, riguardo il contenzioso tra il Comune di Cattolica 
ed Hera S.p.A.,  ritenendola, allo stato attuale, conveniente, opportuna ed equa, risultando 
immediato e rilevante per il vantaggio conseguito dall'Amministrazione rispetto alla pretesa 
creditoria da parte di Hera S.p.A. considerato l'esito incerto della situazione creatasi e la 
non certezza dell'esito finale favorevole a questa Amministrazione;

Proposta. n.  393/09    Determinazione Dirigenziale  n.  348 del  26/05/2009 pag. 1 di 3



Atteso che, a seguito di ripetuti  incontri tra le parti,  è stato formalizzato uno schema 
di  accordo  transattivo,  approvato  con  la  sopracitata  deliberazione  di  Giunta  n.  73  del 
18.05.2009, nel quale sono stati indicati gli oneri reciproci ed i tempi per la loro attuazione;

Considerato che con disposizione del Sindaco del  13.05.2009,  Prot.  13753, veniva 
indicato nel  sottoscritto,  dirigente del  settore 2,  il  responsabile  del  procedimento per il 
superamento del contenzioso di cui trattasi;

Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 21.04.2009, sono state 
approvate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2009,  fra  le  quali  l'iscrizione  al  Titolo  I, 
intervento 8 del servizio idrico integrato, maggiori spese per  “accordo transattivo con Hera  
S.p.A.,  relativo  al  pagamento  del  servizio  di  depurazione  acque  parassite”  per  complessivi  Euro 
765.000,00;

Preso  atto  che  la  stipula  del  suddetto  accordo  transattivo,  consente  all’Ente  di 
comporre le reciproche posizioni, eliminando ulteriori pendenze che comporterebbero un 
conseguente allungamento dei tempi ed un considerevole aumento di spese;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere in merito, vista la propria competenza in 
materia,  trattandosi  di  atto  di  gestione  assunto  in  applicazione  ed  esecuzione  di 
provvedimenti di  indirizzo degli organi politici, ai sensi di quanto previsto all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare lo schema di accordo transattivo da stipularsi con la società Hera 
S.p.A, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di  rinviare, in ragione dell'art.  6)  dell'accordo transattivo in parola,  l'assunzione 
dell'impegno di spesa, ricadente  al Titolo I, intervento 8 del servizio idrico integrato, per la 
regolazione delle somme a favore della società Hera S.p.A., in attesa della definizione del 
contratto definitivo di trasferimento dell'immobile sito in Cattolica in via Indipendenza, 
come identificato all'art. 4) del medesimo accordo;

3)  di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

........................................................................

Proposta. n.  393/09    Determinazione Dirigenziale  n.  348 del  26/05/2009 pag. 2 di 3



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED  

  Mario Sala 

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   06.06.2009.  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- patrimonio – avvocatura civica – segretario generale

Dalla residenza Municipale, lì  04.06.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   06.06.2009   al  21.06.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  393/09    Determinazione Dirigenziale  n.  348 del  26/05/2009 pag. 3 di 3


